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授 業

Q

A
「授業だけ」でなく、予習復習や宿題な
どの「自学自習」が必要です。そのため
に塾を利用している生徒もいます。学校
では、放課後の学習室開放、補習、講座
など、塾に行かなくてもよい環境を整え
ています。

学校の授業だけで、塾に
行かなくても大丈夫ですか？ Q

A
普段の小テストについては追試験や再試験
をしています。定期テストについての追試は
行いません。定期テストを欠席した場合の
追試は、高校3年生が最後に受ける卒業
テストのみ行います。成績が赤点の場合は、
単位追認テストがあります。

テストを欠席した場合や、点数が
悪い時の追試験はありますか？

Q

A
クリティカル・シンキング、学園祭の準
備、体育祭の練習、修学旅行の事前学習
や振り返りなどを行います。教科学習
とは異なる内容の授業で、自ら課題を見
つけ、自ら学び、自ら考え、より良く問題
を解決する力を育てます。

「総合的な探究の時間」は、
どんな授業をするのですか？ Q

A
高3で数学Ⅲを選択した理系の生徒のみ
午後の授業数が多くなります。高1・高2で
は芸術科目、日本史or世界史、古典or数学
など、進路や希望に合わせて選択しますが、
授業数は同じです。

文系・理系の授業数の比率は
どのくらいですか？

Q

A
高1は習熟度別授業を行います。授業内
で小テストを実施したり、定期テストごと
にクラス替えをしたりと、生徒の理解度
を確認しながら進めています。授業で
分からなかった問題は、休み時間や
放課後に気軽に先生に質問することが
できます。高2・高3は各自の希望進路に
合わせて科目を選び履修しています。

数学の授業はどんなふうに
行われているのですか？ Q

A
SDGsやGlobal Issues（世界の問題）に
ついて学び、プレゼンテーションをする
など、様々な授業・行事を通じて国際感覚を
磨きます。All Englishで行われる英語朝
礼、ネイティブの先生とともに行う部活動
や掃除、English Lunch（2021年9月時点
ではコロナのため、休止中）などもあり、
日々英語に触れることができます。

「国際関係」についての授業が
充実していると聞きました。

scene 1.

聖ヨゼフ学園高等学校について、

授業のことや試験のこと、

卒業後の進路のことなど、

入学前の気になる項目を、

Q&A形式でお届けします。

授 業p.02

英語教育p.03-04

先生・I C Tp.05

進路についてp.06

ヨゼフ
まるわかり事典とは？
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英 語 教 育

Q

A
半年に1回のGTEC受検に備え、日頃の
授業に加えて、直前のテスト対策を実施。
英検の2次試験対策はマンツーマンで
行います。3年間を通じて、大学入試に
対応できる英語力を身につけられます。
※英検は学校での申し込みが可能

英語4技能試験（GTEC）に
対して学校で対策をして
くれますか？

Q

A
心配する必要はありません。聖ヨゼフ学
園では、各自のレベルに合わせて、少し
ずつレベルを上げながら、英語をマス
ターできるような授業をしています。

英語に自信がないのですが
大丈夫ですか？

Q

A
聞く、話す、読む、書くの「4技能」をバラ
ンス良く学びます。コース別で行われ、
さらに習熟度別になっています。1クラス
が比較的少人数でICT機器なども使い、
楽しくかつ効果的な授業になっています。

英語の授業はどんなふうに
行われているのですか？

Q

A
生徒の英語レベルは様々です。入学時
すでに英検準２級以上を取得している
生徒もいれば、中学ではあまり英語が
得意でなかったという生徒もいます。授
業はコース別、さらに習熟度別になって
いますので、それぞれの力に合わせて
英語力を伸ばしていくことができます。

生徒の英語レベルは
どのくらいですか？ Q

A
アドバンスト・イングリッシュコースの略
で、「Advanced English」という授業
は全て英語で行われます。主に「話す・
聞く」の能力を伸ばすことをねらいとし、
卒業時の目標はCEFR B2レベル（英検
準1級合格相当）。プレゼンやエッセイラ
イティングに加え、スピーチや質疑応答
を英語で行う「Short Speech セッショ
ン」も毎時間行っています。

AEコースとは何ですか？
どんな勉強をしますか？

Q

A
希望者は高 1か高 2の1月～ 3月に、
ニュージーランドで、ホームステイをしな
がら現地校に通学することができます。
現地校は他国からの留学生も多く、学校
の授業、課外活動やホストファミリーと
の生活を通して異文化なども学びます。

海外に語学留学は
できますか？

Q

A
毎年6月、オーディションで選ばれた生徒
が出場します。高1・２は、自らスピーチ
文を書き暗唱し、高3は開催前日に引
いたくじのタイトルでスピーチ。出場しな
い生徒も、実行委員や運営などで活躍
します。

校内英語弁論大会は、
どんな内容ですか？

英語や国語の授業で
文章力・思考力を伸ばす

英語科では、「自他の良さを認め合い、学び続
けるCommunicatorの育成」を目指しています。
Communicatorとは、「他者の意見を聞き、考え、
自分の意見を伝える」ことができる人です。国語科で
は、授業だけでなく、長期休暇中でも作文や小論文
を書く機会を多く設けています。両教科で「書くこと」
を通じて、自らの意見をまとめ、他者に伝える力
（表現力）を養います。

Q

A
時間講師ではない専任のネイティブの
先生が２人います。専任教員なので部活
動の顧問もしています。来年度から新し
く始まる「論理・表現」（２単位）という授
業をネイティブの先生方が担当し、ス
ピーチやプレゼンテーションをする力、
エッセイを書く力を伸ばしていきます。

英語のネイティブの
先生はいますか？

scene 2.

言語教育について
column

2020年度卒業生
英検取得状況

準2級

2級
50%

26%

10%

7%

5% 2%

3級
準1級

1級未受検

St.Joseph’s EncyclopediaSt.Joseph’s Encyclopedia



先 生・I C T
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Q

A
専任・非常勤合わせて4 0数人です。
男女比は女性の人数の割合がやや高
めです。年齢に関わらず「いつも生徒と
共に」という気持ちの先生が多く、行事
のエキシビションに参加することもよく
あります。

先生は全部で何人いますか？
どんな先生がいますか？

Q

A
とても距離が近く、毎日、授業の合間
などに他愛もない話で盛り上がって
います。日常の様子は、校長日記や
Facebookで見ることができます。

先生と生徒の関係は、
どんな感じですか？ 

Q

A

授業では、タブレットの
利用はありますか？　

Q

A
もちろんできます。授業前後に質問を
したり、休み時間や放課後にアトリウム
（職員室前にあるオープンスペース）で
先生と勉強をしたりする姿が、毎日見ら
れます。

授業で分からない部分は
先生に質問できますか？

高校卒業後の
生徒の進路について

進路は多岐にわたります。大学に
進学する生徒が大部分で、進学先は
人文科学系、社会科学系、自然科
学系、芸術系と幅広く、最近は中で
も理系を希望する生徒が増えてき
ました。ヨゼフの生徒と進路の話を
するときによく耳にするのが「人の
ために」という言葉。「誰かのために
働けることが自分にとっての幸福」
と考えている生徒が多いようです。

Q

A
いいえ、クラス（HR）は文系、理系で分
かれません。授業のときに、その授業を
取る人がクラスを越えて集まるという形
です。つまり、1つのクラスの中に、文系
の人と理系の人が両方いる状態です。

文系、理系で
クラスは分かれますか？ Q

A
入学直後から進路を考える機会を設け、 
進路指導部を中心に担任や教科担当が
各視点から指導します。好評なのは高1・2
対象の「進路相談会」。大学生や社会人の
卒業生から話を聞け、目標が明確になり、
悩みを解消できる機会となっています。

進路指導はどんなことを
行っていますか？

scene 3.

進路について
column

進路について
scene 4.

タブレットは、高1の前期は全員に学校
から貸し出し、後期からは各自で用意
をしてもらい、授業を行っています。
授業の補助資料や宿題の配布・提出
の一部は、Google Workspace for  
Educationを使用。行事や進路関係
の情報配信にも活用しています。充電
は各自自宅で行います。

大学合格者数(2020年度卒業生58名)

○国公立大学

○私立大学

主な合格大学 2021
年度

直近5年間
（過年度卒業生を含む） 主な合格大学 2021

年度
直近5年間
（過年度卒業生を含む）

北海道大学

筑波大学

東京大学

東京外国語大学

東京藝術大学

主な合格大学 2021
年度

直近5年間
（過年度卒業生を含む）

1

1

1

1

1

1

1

1

3

主な合格大学 2021
年度

直近5年間
（過年度卒業生を含む）

青山学院大学

学習院大学

学習院女子大学

神奈川大学

関東学院大学

慶應義塾大学

國學院大学

上智大学

昭和大学

昭和女子大学

白百合女子大学

聖心女子大学

清泉女子大学

専修大学

４

1

4

2

2

7

6

1

3

8

2

1

13

6

4

19

12

6

7

28

8

7

19

25

6

5

横浜国立大学

東京都立大学

神奈川県立保健福祉大学

横浜市立大学

多摩美術大学

中央大学

津田塾大学

東海大学

東京理科大学

日本大学

日本女子大学

フェリス女学院大学

星薬科大学

明治大学

明治学院大学

立教大学

早稲田大学

3

7

２

2

２

2

1

２

3

4

3

2

9

10

５

8

3

13

10

10

３

9

16

13

7

1

1

2

2
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校長日記 Facebook
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